COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°     , DE      DE   MARÇO DE 2013

(Do Sr. SARNEY FILHO)

Requer a realização de Audiência

Pública conjunta com a Comissão

Mista de Mudanças Climáticas e a

Frente Parlamentar Ambientalista

para debater o processo de revisão

do Plano Nacional sobre Mudança do

Clima.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Reunião de Audiência Pública

conjunta com a Comissão Mista de Mudanças Climáticas e a Frente

Parlamentar Ambientalista para debater o processo de revisão do Plano

Nacional sobre Mudança do Clima, a ser desenvolvido ao longo deste ano de

2013, sob a coordenação do Governo Federal.

Para tanto, como forma de enriquecer o debate sugerimos que sejam

convidadas as seguintes pessoas:

.     Ilmo. Subchefe-adjunto de Análise e Acompanhamento de Políticas
Públicas Governamentais da Casa Civil, Sr. Johaness Eck;

• Ilmo. Secretário Executivo do Ministério do Meio Ambiente, Sr.
Francisco Gaetani;

• Ilma. Diretora de Políticas e Programas Governamentais do
Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação, Dra. Mercedes Bustamante;

• Ilmo. Professor Titular do Departamento de Relações
Internacionais da Universidade de Brasília, Dr. Eduardo José Viola;

• Ilmo. Secretário Executivo do Fórum Brasileiro de Mudanças
Climáticas, Dr. Luiz Pinguelli Rosa;

• Ilmo. Representante do Observatório do Clima, Dr. Carlos Rittl.

JUSTIFICAÇÃO

O Decreto 7.390, de 09 de dezembro de 2010, que institui a Política

Nacional sobre Mudança do Clima, prevê revisões sistemáticas do Plano

Nacional sobre Mudança do Clima, e a legislação em vigor define, entre outros,

a incorporação dos planos setoriais de mitigação e adaptação às mudanças

climáticas, previstos na Lei 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

 No entanto, em reunião do Fórum Brasileiro de Mudanças Climáticas,

realizada no dia 12 de março na cidade do Rio de Janeiro, representante do

Governo Federal informou aos presentes que o processo de revisão terá por

objetivo atualizar o plano de 2008. Uma mera atualização de um Plano que

contém um compêndio de ações em desenvolvimento no país não é,

definitivamente, o resultado esperado de um processo de revisão. Não fica

claro, portanto, qual seria sequer o papel deste Plano Nacional apenas

atualizado no arcabouço de políticas sobre mudanças do clima no país.

A fim de transformar o Plano existente um efetivo, coerente e robusto

plano de ação para o desenvolvimento baseado em baixas emissões de

carbono, consideramos necessário, pelo menos, rever os objetivos, estabelecer

indicadores e um sistema de monitoramento e avaliação, incorporar de forma

adequada os novos componentes de políticas sobre mudanças do clima e

definir a estrutura de governança e financiamento das ações a serem

implementadas  para a consecução dos objetivos.

Assim solicito aos nobres pares o apoio necessário para aprovação

desse requerimento.

 Sala das Comissões,      de março de 2013.

DEP. SARNEY FILHO

PV-MA